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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 24. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

190 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr. 190: 

”Vil ministeren oversende en oversigt over antallet af bortadoptioner 

henholdsvist med og uden tvang, som er foretaget hvert år mellem 2007 og 

2023, samt en oversigt over, hvilke kommuner der har foretaget 

bortadoptionerne opgjort for hvert år?” 

Svar: 

Jeg har bedt Ankestyrelsen om bidrag vedr. antallet af bortadoptioner uden 

samtykke hvert år mellem 2007 og 2023 samt en kommunefordeling. 

Herudover har jeg bedt Familieretshuset om samme forespørgsel for 

adoptioner med samtykke.  

 

Som det også fremgår af styrelsernes bidrag til besvarelsen, så vedrører 

oplysningerne forskellige stadier i adoptionsprocessen. Ankestyrelsens 

oplysninger vedrører de behandlede sager, og Familieretshusets oplysninger 

vedrører gennemførte adoptioner. Endvidere kan jeg oplyse, at Ankestyrelsens 

afgørelse om, at et barn skal bortadopteres uden samtykke, kan indbringes for 

domstolene. 

 

Ankestyrelsen har oplyst følgende: 

 

”Social-, Bolig og Ældreministeriet har den 27. marts 2023 bedt Ankestyrelsen 

om bidrag til besvarelse af SOU alm. del spm. nr. 190 om oversigt over 

adoptioner uden samtykke i perioden 2007 til 2023 fordelt på antal sager og 

kommuner. 

 

I vedlagte bilag 1, tabel 1 fremgår antal sager om adoption uden samtykke, 

som Ankestyrelsen har behandlet i perioden fra 2010 til februar 2023. Sagerne 

er fordelt på år og udfald. Frem til 1. juli 2019 kan sagen have haft et andet 

udfald i den efterfølgende behandling i Statsforvaltningen eller 

Familieretshuset.  

 

I vedlagte bilag 1, tabel 2 fremgår antal sager om adoption uden samtykke 

fordelt på år og kommune. Der har i perioden fra 2010 til udgangen af februar 

2023 været behandlet sager fra i alt 52 forskellige kommuner.  
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For perioden 2010 til 2018 er det ikke muligt at foretage et dataudtræk fra 

vores journalsystem, hvorfor tallene og kommunefordelingen for den periode er 

opgjort manuelt. 

 

For perioden 2007 til oktober 2009 er det ikke muligt at søge data fra vores 

journalsystem, da der ikke har været en særskilt registrering af disse sager, 

eller på manuel vis at finde oplysninger om antallet. Ankestyrelsen bemærker i 

den forbindelse, at reglerne om adoption uden samtykke blev revideret den 1. 

oktober 2009. De tidligere regler om adoption uden samtykke – forud for 

lovændringen i 2009 – var fra 1972. Praksis var på daværende tidspunkt 

særdeles restriktiv, hvilket betød, at der kun blev gennemført adoptioner af 

børn, der havde været anbragt uden for hjemmet i en længere årrække på 7-10 

år, og hvor der ingen kontakt havde været mellem barnet og de biologiske 

forældre i 6-8 år. 

 

Ankestyrelsen bemærker, at vi siden februar 2021 er overgået fra at opgøre 

antallet af sager pr. barn, til at opgøre antallet pr. indstilling. Det betyder, at når 

der tidligere var flere indstillinger om samme barn, hvor indstilling om 

bortadoption først blev afvist eller hjemvist, og Ankestyrelsen senere efter en 

ny indstilling godkendte bortadoption uden samtykke, talte det kun med i 

opgørelsen som én sag – men vil i dag tælle som en sag pr. indstilling. 

Derudover har vi gennemgået de manuelle registreringer for fejlregistreringer. 

Der vil derfor være mindre afvigelser mellem tidligere opgørelser og den 

nuværende opgørelse.   

 

Vi gør opmærksom på, at reglerne om adoption uden samtykke er ændret flere 

gange i perioden 2009-2023, herunder afgørelseskompetencen. Den endelige 

administrative afgørelse om adoption uden samtykke (frigivelse) blev indtil den 

31. marts 2019 truffet af Statsforvaltningen, af Familieretshuset fra den 1. april 

2019 til den 30. juni 2019 og af Ankestyrelsen fra den 1. juli 2019.” 

 

 

Familieretshuset har oplyst følgende:  

”Det er ikke muligt at fremsøge eller trække afgørelser på området for 

bortadoption fra før 2015 grundet skift i sagsbehandlingssystem.  

 

I vedlagte bilag 2, tabel 1 er de anførte tal opgjort for det år, hvor 

adoptionsbevilling er udfærdiget til adoptanterne. I tabellen indgår ikke 

stedbarnsadoptioner. ”  

 

Jeg henholder mig til Ankestyrelsens og Familieretshusets bidrag. 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

Bilag: 

Bilag 1 – Ankestyrelsen svar på spm. 190 

Bilag 2 – Familieretshuset svar på spm. 190 


